Com relação aos quesitos “i.e” e “i.f.” acima, cabe esclarecer que, apesar de a requisição do CARF abranger o período de entre 01/12/2011 e 29/12/2012, o Banco J.P Morgan decidiu que os exames ora realizados deveriam compreender o período de 01/12/2011 a 31/03/2012. Isso porque, após a avaliação das posições de empréstimos de ações, foi constatado que dos 3.066 (três mil e sessenta e seis) contratos de aluguel de ações existentes na carteira do Whitefriars em 29/02/2012 (fim do Período Autuado), apenas 3 (três) operações não foram liquidadas até o final de março, as quais representam 0,10% do total da posição existente em 29/02/2012

[...]

este procedimento tem como objetivo identificar, a partir do levantamento dos ajustes de margens diárias recebidas pelo Whitefriars no procedimento (i), qual teria sido a sua destinação.
		 Resultados alcançados:
		 Conforme pode ser observado na tabela 7.2 (acima), os recursos oriundos de margens positivas de futuros do Whitefriars totalizaram o montante de R$1.822.249.595 (um bilhão e oitocentos e vinte e dois milhões e duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos e noventa e cinco reais).
		 Posteriormente, por meio do exame dos extratos de conta corrente (contas 36867443 e 36867436) e notas de corretagem/boletas do Whitefriars, verificamos para o Período Estendido que os montantes recebidos de ajustes diários de margem foram destinados da seguinte forma: (a) R$ 44.803.992 (quarenta e quatro milhões e oitocentos e três mil e novecentos e noventa e dois reais) foram utilizados para a compra de ações; (b) R$229.784.878 (duzentos e vinte e nove milhões e setecentos e oitenta e quatro mil e oitocentos e setenta e oito reais) foram repatriados ao país de origem por este investidor através de operações de remessa câmbio em Mar/12; e (c) R$ 1.547.660.725 (um bilhão e quinhentos e quarenta e sete milhões e seiscentos e sessenta mil e setecentos e vinte e cinco reais) foram transferidos para a conta 36867436 e utilizados na compra de títulos públicos.  
		 Analisando a planilha WP.04 (arquivo não paginável, fl. 54999), elaborada pela Ernest&Young, observo que os valores destinados à compra de títulos públicos foram indicados da seguinte forma:

[...]

O limite de alçada para a admissibilidade de Recurso de Ofício está estabelecido na Portaria/MF nº 02, de 17/01/2023:
		 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 § 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
		 § 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
		 Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.